La réponse à la deuxième question, celle des « trous » laissés entre ces parcellaires remembrés,
se  trouve  également  de  manière  probable  dans  le  texte  des  paréages  eux-mêmes  :  les  abbés  se
réservent, dans les paréages de Marciac et de Plaisance, une série de biens qui semblent correspondre
assez exactement avec ces « trous » des parcellaires de fondation, essentiellement des terres en marge
des zones cultivables. Certaines d'entre elles ont fait l'objet d'une mise en ferme après le paréage1051, en
particulier des zones boisées.

Détaillons cette hypothèse : à Marciac, dans la charte de fondation, l'abbé de la Casedieu se
réserve deux bois en défens, l'un dit de Boca cassanha et Cortiva1052,  l'autre dit de Paradisus1053.  Il  se
réserve également les terres au nord de la bastide, jusqu'à Beaumarchès, les terres de la grange de
Nauret, l'église et la grange du Houga avec deux arpents pour faire un cimetière (sic), le moulin du
Houga avec un demi-arpent  et  l'église  et  grange d'Andenac avec dix  arpents  pour  faire  vignes et
jardins1054. Ces terres, que l'on peut en partie cartographier, correspondent effectivement à des espaces
non cadastrés de l'actuelle commune (doc. 263-265).

1051 Le bois de Barbat est par exemple donné en fief aux consuls de Plaisance en 1505 (ADG, H 5, p. 230, n°16).
1052 LARCHER, Jean-Baptiste, Glanage ou preuves, t. VII, p. 440 : « [retinuit] uno defenso, quod est propè dictum monasterium citrà
fluvium Roscii in loco vocato Boca Cassanha et Cortiva, prout dictum nemus defensum se tenet et confrontatur cum rivo de Beriy, ex una parte ; et
cum Rivo deu Lys, ex altera ; et cum laborancia de Cortiva dicti monasterii et cum terra Bertrandi Porquerii, feodatarii dicti monasterii, ut ibi
dictum fuit, ex parte altera ; et cum Rivo de la Pale, ex parte altera ».
1053 Idem : « et alio defenso nemore dicti monasterii, quod est ultrà Roscium in loco vocato Paradisus, prout est et confrontatur inter Rivum
vocatum Laster, ex parte una ; et inter fluvium Roscii, ex parte altera ; et terram Sancti Justini et laborantiam seu prata de Naureto dicti
monasterii, ex altera ».
1054 Ibidem,  p.  440-441 : « Et retentis  pratis,  culturis  et  laborantiis  dicti  monasterii  propriis  viridariis,  vineis,  hortis,  et  terris  cultis  et
laborantiis propriis dicti monasterii et conventûs, videlicet quæ sunt de Rivo deu Lys inferiùs usque ad terminum Bellimarchesii, et terris cultis et
laborantiis propriis Boriæ de Gajano, pratis et terris cultis grangiæ de Naureto ultrà Roscium dicti monasterii ; et retentis ecclesia de Falgario et
grangia, et duobus arpentis circà grangiam predictam pro cemeterio, et aliis necessariis dictæ ecclesiæ et grangiæ de Falgario ; et retentis ecclesiâ et
grangiâ de Andenaco cum decem arpentis terræ ad dictam [441] perticam circà dictam grangiam pro vineis et hortis, et aliis necessariis ad utilitatem
dicti monasterii faciendis ; et retentis molendino de Falgario sito in flumine vocato Boez, cum medio arpento terræ circà dictum molendinum pro
padoento, et necessariis dicti molendini et molendino d'Esplanque, et molendino, quod est infrà clausum dicti monasterii, cum padoentiis et clausis
dictorum molendinorum, et molendinariis et locis molendini et molendinorum, quæ sunt et erunt in posterum extrà pariatgium seu donationem
dictorum quingentorum arpentorum, cum padoentiis et necessariis suis ad faciendum ibi molendina, si conventui vel sindico dicti monasterii pro
tempore visum fuerit expedire »
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À Plaisance, dans la charte de 1322, l'abbé exclut du paréage la borde de Rosset 1055, avec les
terres voisinant l'Arros ; la grange de Ribaute, avec les terres et bordes déjà construites, allant jusqu'au
moulin d'Espalanque, avec son pré ; dans la bastide, le comte se réserve aussi six places pour y bâtir
une maison (domus) et un bedat1056. Si l'on cartographie ces espaces, ils correspondent aux terres non
cadastrées en bord de l'Arros. Par contre cela n'explique pas l'absence de cadastration à l'ouest et au
nord de l'actuel territoire communal.  Je suppose, dans ce cas, qu'il  s'agit de bois qui n'ont pas été
défrichés en 1322. Le paréage signale en effet les bois comtaux de Diusabol, de la Forest et de la coste
de Serras, soit 60 arpents, qui sont donnés pour le paréage et qui pourront être mis en fief  (défrichés ?)
aux  mêmes  conditions  que  pour  les autres  terres  de  la  bastide1057.  La  côte  de « Serras » est
probablement l'actuelle côte de Lasserrade, au nord de la commune, ce qui permet de localiser ces bois
au nord de la bastide. La partie sud-ouest de la commune était occupée par l'important bois de Barbat,
qui a probablement aussi formé un obstacle naturel à l'implantation d'un parcellaire de fondation en
1322. Ce bois, réserve de combustible, de bois d'œuvre et terre de pacage, était loué à la fin du Moyen
Âge  aux habitants  de la  bastide1058.  Un chemin  menant  de  la  bastide  à  cette  zone boisée  portait
également le nom suggestif  de cami de Barbat vers 14601059 (doc. 267).